

Bemærkninger til lovforslaget

Almindelige bemærkninger

Hensigten med lovforslaget er at gennemføre en modernisering af lov om Statsanstalten for Livsforsikring på grundlag af de siden den nuværende lovs vedtagelse indhentede erfaringer og den forventede udvikling på livsforsikringsområdet.

Den gældende lov om Statsanstalten er fra 1965 (lov nr. 444 af 21. december 1965) og er senere ændret ved lov nr. 192 af 29. marts 1974 og ved lov nr. 164 af 27. april 1977.

Den gældende lov om Statsanstalten for Livsforsikring er opbygget således, at loven dels indeholder regler om Statsanstalten som virksomhed (bestyrelse, regnskabsaflæggelse, revision m. v.), dels detaljerede regler om forsikringsbetingelser, tariffer og bonusregler.

Lovforslaget betyder, at loven om Statsanstalten for Livsforsikring først og fremmest kommer til at indeholde regler om organisation, tilsyn m. v., der er en følge af, at Statsanstalten er en statslig virksomhed. Tilsvarende regler er for private virksomheder fastsat i lov om forsikringsvirksomhed.

De regler om forsikringsbetingelser, tariffer og bonusregler, der hidtil har været indeholdt i loven, skal efter lovforslaget i vidt omfang udfærdiges eller godkendes af finansministeren.

De private forsikringssselskabers regler herom skal i henhold til lov om forsikringsvirksomhed godkendes af forsikringsrådet.

Lovforslaget betyder endvidere på dette område, at Statsanstalten for Livsforsikring på samme måde som de andre livsforsikringssselskaber vil være omfattet af forsikringsaftalelovens regler.

Der vil således efter lovforslaget være konkurrencemæssig ligestilling mellem Statsanstalten og andre livsforsikringssselskaber, og dette vil være i overensstemmelse med de regler, der forventes gennemført på grundlag af forhandlinger, der foregår i EF om – på samme måde, som det er sket på skadesforsikringsområdet – udfærdigelse af et samordningsdirektiv for livsforsikring. I dette direktiv forventes fastslået som princip, at forsikringsvirksomhed kan udøves af statsorganiserede virksom-

heder, når dette sker på lige konkurrencevilkår med private virksomheder.

Det kan om den forventede udvikling på livs- og pensionsforsikringsområdet yderligere oplyses, at et udvalg, hvor Statsanstalten og de private livs- og pensionsforsikringssselskaber er repræsenteret, arbejder på et forslag til nyt tarifgrundlag og nye forsikringsvilkår, der kan medføre en ændring af selve forsikringsaftalen. Dette udvalgsarbejde ventes afsluttet i løbet af 1978.

Lovforslaget betyder, at Statsanstalten kan gennemføre de ændringer i tarifgrundlaget m. v., der måtte blive en følge af udvalgsarbejdet, uden lovændring.

De væsentligste ændringer i forhold til gældende lov er således følgende:

- Forsikringsbetingelser er optaget i den gældende lov. Efter forslaget udfærdiges forsikringsbetingelserne af Statsanstalten og godkendes af finansministeren.
- Den gældende lov indeholdt detaljerede regler om fastsættelsen af tariffer. Lovforslaget indeholder alene helt grundlæggende bestemmelser, medens finansministeren fastsætter de nærmere regler herom.

En mindre, men gennemgående ændring er, at afgørelser, som i den gældende lov er henlagt til »bestyrelsen«, i forslaget som hovedregel er tillagt »Statsanstalten«, idet det i finansministerens regulativ for bestyrelsens arbejde er fastlagt på hvilke områder, direktionen i den daglige ledelse kan handle på bestyrelsens vegne og efter dennes anvisninger.

Herudover er enkelte bestemmelser i den gældende lov nu overflødige og er ikke medtaget i lovforslaget. Dette gælder en bestemmelse om, at forsikringer i Statsanstalten er fritaget for skatter (§ 8), idet de almindelige regler i skattelovgivningen er gældende og regler om fritagelse for retsfulgning og om forældelse (§§ 9 og 10), hvor forsikringsaftalelovens regler her vil være gældende.

Endvidere er en bestemmelse om oplysninger om helbredstilstand m. v. (§ 12) udeladt.